73 ACA, Notarials, Cardona, Ca-0517, s.f.

74 ACA, Reial Patrimoni, Mestre Racional, Volums, General, núm. 2968, fol. CXXXI v.

75 APSMV, Fons Sant Vicenç, ACC, núm. 855.

benestants que van fer de la tinença d'aquestes unitats territorials tota una fita. Sense oblidar-nos del clergat enriquit que també van fixar la seva atenció sobre les mateixes, com hem pogut veure amb mossèn Romeu Grosset i Romeu Gibert. Més enllà de les rendes i altres drets inherents a la senyoria, la seva possessió suposava per aquests “nous rics” poder exercir la jurisdicció civil o ban sobre la terra i els homes i dones que l'habitaven i la conreaven a semblança del que ja havia fet en el passat l'antiga milícia feudal. A la vegada que es consumava un procés d'equiparació entre tots dos grups socials que tenia com a pedra angular la participació d'uns i altres a l'administració fiscal i jurisdiccional que els vescomtes, comtes i ducs de Cardona van fer del territori sotmès a la seva senyoria.

Apèndix documental

1370, 20 de gener, a Cardona, a mans de Pere Sator, prevere i notari

Els caps de casa de la quadra de Santgrà i d'altres masos dels termes de Matamargó, Riner i Bergús declaren davant els seus senyors els censos, rendes, delmes i altres prestacions amb els que restaven obligats.

Original: APSMV, Fons Sant Vicenç, ACC, núm. 1.409.

«*Noverint universi quod in presencia mei notarii et testium infrascriptorum, die et anno inferius annotatis et scriptis, Romeis Grosset, presbiter ville Cardone, constitutus personaliter in hospicio sito in platea ville Cardone, quod quondam fuit venerabilis Petri zes Comes et nunc est venerabilis Iohannis zes Comes de Barriach, civis Ilerde et heredis universalis dicti Petri quondam, ubi presentes erant Petrus de Piulats et Bernardus, eius filius, Barnardus Bartholomei, Guillelmus Soler et Raimundus Sancti Gueraldi, habitatores loci de Sancto Gueraldo, Petrus dez Pontarro et Petrus, eius gener, Petrus de Fornells, habitatores termini castris de Matamargo, et Stephanus de Carabaces, habitator termini castris de Rinerio, interrogavit medio iuramento dictos homines et quemlibet ipsorum de censibus, partibus expletorum, tasquis, decimis, questiis et aliis iuribus, redditibus et proventibus que prestabant et prestari et solvere tenebantur annuatim in perpetuo dicto Romeo Grosset et Guillelmo de Prato, capellano capelle Sancte Marie de Torrescaçana, eorum dominis naturalibus pro indiviso, que expressarunt et*

dixerunt verbotenus quilibet ipsorum per modum qui sequitur: primo facimus et prestamus ac prestare et solvere tenemur annuatim perpetuo ego Guillelmus Soler, loci Sancti Gueraldi, in quolibet festo Nativitatis Domini unum par gallinarum pulcrarum et recipiendarum de censu; item teneor solvere et dare dictis nostris dominis pro indiviso vel cui ipsi velint de blado batut in aera et de vendemia in vineis et omnibus expletis et fructibus que Deus dederit in terris sextam partem et decimum; item de safrano decimum integriter et decimum de bestiar et de omnibus aliis, prout assuetum est et continetur in instrumentis stablimenti mei mansi. Item Petrus de Piulats et Bernardus, eius filius, loci de Sancto Gueraldo, facimus et prestamus ac prestari et solvere tenemur predictis nostris dominis pro indiviso de censu tres gallinas in dicto festo; item de omnibus fructibus et expletorum partibus que Deus dederit in terris, possessionibus et vineis nostris sextam partem et decimum integriter in aera; item de safrano et de bestiar et de omnibus aliis decimum, prout consuetum est et continetur in instrumentis stablimenti nostri mansi. Item ego Raymundus Sancti Gueraldi, loci de Sancto Gueraldo, facio et presto et facere et prestare teneor annuatim perpetuo in dicto festo de censu quatuor gallinas, unam punyeram ordeï, duas punyerias de civada, tredecim libras carnis salse ad liberam coreram sive teneram, duo media quarteria vini, duas libras panis; item teneor facere et dare tasquam solani de les Figueres et de la Closa de via ad viam; item quartam partem omnium fructum et expletorum proveniendorum ex campo terre de Roquetas et ex campo de la Closa et decimum de omnibus expletis et fructibus proveniendis ex omnibus terris, possessionibus et vineis meis et decimum de safrano et de bestiar et de omnibus aliis, prout assuetum est et continetur in instrumentis stabelimenti mei mansi; item teneor dare et solvere questiam. Item facit et prestat et facere et solvere ac prestare tenetur Guillelmus Cuca, loci de Sancto Gueraldo, de censo annuatim perpetuo in dicto festo unum par gallinarum et duas libras panis; item decimum et tasquam de omnibus expletis et fructibus et aliis rebus, prout assuetum est et continetur in instrumentis. Item ego Bernardus Bartholomei, loci Sancti Gueraldi, facio, solvo et presto ac facere, solvere et prestare teneor annuatim perpetuo in dicto festo de censu unum par gallinarum pulcrarum et recipiendarum; item septimam partem et decimum de omnibus expletis et fructibus que Deus dederit in meis terris, vineis et possessionibus et decimum de omnibus aliis, prout consuetum est. Item habitantes et heredes mansi de la Vall Sancti Gueraldi faciunt et prestantur et facere et prestare tenentur decimum de omnibus expletis et

fructibus proveniendis ex terris, possessionibus et vineis dicti mansi et de omnibus aliis, prout consuetum est. Item facit et prestatur ac facere, solvere et prestare tenetur Guillelmus de Barulls, habitator parrochie Sancti Iohannis de Berguç, pro manso sito in dicto loco Sancti Gualdi vocato Spiyola et pro terris et possessionibus eiusdem de censu annuatim perpetuo in dicto festo quatuor solidos et unam gallinam, unum annum post alium, et decimum de omnibus expletis et fructibus proveniendis ex dictis terris et possessionibus. Item ego Stephanys de Carabaces, mansi vocati de Carabaces, termini castri de Rinerio, facio, presto et solvo ac facere et prestare et solvere teneor annuatim perpetuo in dicto festo de censu unum par gallinarum pulcrarum et recipiendarum; item quintam partem et decimum de omnibus expletis et fructibus proveniendis ex terris, possessionibus et vineis dicti mei mansi et de omnibus aliis decimum, prout consuetum est et continetur in instrumentis stablimenti factis de dicto meo manso. Item nos Petrus de Pontarro et Petrus, eius gener, facimus, solvemus et prestamus ac facere, solvere et prestare tenemur pro nostro manso dez Pontarro cum omnibus suis pertinenciis, sito infra terminos castri de Matamargo, de censu annuatim perpetuo quatuor punyerias frumenti et quatuor punyerias ordeï et quatuor punyerias de civada et viginti unum denarium Barchinone et mediam gallinam et unam ovem videntem de pulcris que habeamus una excepta unum annum post alium; item facit et prestat ac facere et prestare tenetur quartam partem decimi de omnibus expletis et fructibus proveniendis ex terris, vineis et possessionibus dicti mansi et de omnibus aliis, prout assuetum est, et questiam. Item ego Petrus de Fornells, mansi de Fornells, termini castri de Matamargo, facio, solvo, presto ac facere, solvere et prestare teneor annuatim perpetuo de censu pro dicto manso, terris et possessionibus et pertinenciis suis novem punyerias frumenti et novem punyerias ordeï et novem punyerias de civada et unum sextarium de vino et unam ovem videntem de pulcris que habeam excepta una michi de toto grege unum annum post alium; item annuatim perpetuo de censu duos solidos et sex denarios et unam gallinam pulcram et recipiendam; item quartam partem decimi de omnibus expletis et fructibus que Deus in terra dederit et de omnibus aliis, prout assuetum est, et questia. Item facit et facere et solvere tenetur annuatim perpetuo Iacobus de Lazars, de la Pobla de Durria, termini castri de Matamargo, de censu tres denarios. Item Ferrarius de Lazars de censu annuatim perpetuo tres denarios. Item facit et prestatur ac facere et prestare tenetur habitatoris in hospicio d'en Cathala, de Torrededia, decimum integriter de omnibus expletis et fructibus

provenietibus ex terris possessionibus et vineis ipsorum et de omnibus aliis, prout assuetum est. Item facit et facere et prestare tenetur Iacobus de Sererols, termini castri de Matamargo, quartam partem decimi et de omnibus aliis, prout assuetum est. Item Arnaldus de la Creu facit ac facere et prestare tenetur quartam partem decimi de omnibus expletis et fructibus proveniendis de quodam troceo terre et vinee. Item habitatores mansi de za Vilar, termini castri de Matamargo, faciunt et prestare tenentur quartam partem decimi de quodam troceo terre vocato La Coma. Item habitatores mansorum de Bayruls, de za Rocha, de la Serra e de Balius del camí avall e de Cimarts e de Gotsens et de Vilalta et de la Pobla del Pla de Berguç e tot quant se té de Berguç, de torrente de Calderola enlà usque als Molas de Rabaçola, faciunt et prestant et facere et prestare ac solvere tenentur annuatim perpetuo quartam partem totius decimi de omnibus fructibus et expletis proveniendis ex terris, possessionibus et vineis ipsorum, prout assuetum est. Quibus lectis omnibus supradictis hominibus dictus Romeus Grosset, dominus qui supra pro indiviso, interrogavit dictos Petrum de Piulats et Bernardum, eius filium, Bernardum Bartholomeum, Guillelmum Soler, Raymundum Sancti Gualdi, Petrum dez Pontarro, Petrum, eius generum, Petrum de Fornells et Stephanum de Carabaces si predicta erant vera et ipsi responderunt et dixerunt que sich. Et ut de predictis in posterum possit haberi prompta fides dictus Romeus Grosset ad comprobacionem iuris sui mandavit de eisdem sibi fieri et tradi presens publicum instrumentum per me notarium infrascriptum.

Que fuerunt acta in villa Cardone, die vicesima mensis ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo, presentibus venerabilis Raymundo de Vilalta, Guillelmo de Aquilario, Raymundo Martini, Francisco Cardona et Iacobo Cardona, de villa Cardone, et Petrus Cercos, scutifero venerabilis Iohannis zes Comes de Barriach, pro testibus ad premissa vocatis et assumptis».